

گزارش پروژه تفکیک پسماند



تاکنون بحث تفکیک پسماند در دانشگاه به صورت جدی مورد توجه قرار نگرفته بود. تا اینکه پس از تشکیل کمیته‌ی مدیریت پسماند و پیرو مصوبه‌ی کمیته‌ی مذکور و همچنین مصوبه‌ی شورای راهبردی دانشگاه سبز، مقرر گردید طرح ساماندهی پسماندهای خشک و تر دانشگاه برای کلیه‌ی پسماندهای دانشگاهی صورت گیرد. بدین منظور مقرر شد این کار به صورت پایلوت از سازمان مرکزی آغاز گردد و هماهنگی لازم با بخش خدمات سازمان و پیمانکار مربوطه صورت گرفت. فرایند تفکیک از مبدا چند بخش مهم دارد که شامل موارد زیر است:

۱. وجود ظروف تفکیک در دسترس برای هر یک از همکاران دانشگاهی بدون نیاز به پیمودن مسافت طولانی؛
۲. وجود سطل‌های کوچک تفکیک در مکان‌های عمومی دانشکده‌ها و واحدها؛
۳. جمع‌آوری پسماندهای تفکیک شده با استفاده از پلاستیک‌های مجزا توسط نیروهای خدمات دانشگاه؛
۴. ریختن پسماندهای جمع‌آوری شده در سطل‌های تفکیک بزرگ مستقر در دانشکده‌ها و واحدها؛
۵. تحویل پسماندهای تفکیک شده به پیمانکار و نظارت بر خروج پسماندها بصورت تفکیک شده؛

از ۵ بخش مذکور، فقط بخش دوم انجام شده بود و برای بقیه موارد تاکنون تدبیری اندیشه نشده بود. به این ترتیب تیم کمیته‌ی مدیریت پسماند دانشگاه سبز وارد عمل شد و برای تک‌تک موارد تدابیری اندیشیده شد.

برای بخش اول یک ایده‌ی ابتکاری پیاده شد، بدینصورت که با استفاده از بنرهای استفاده شده و دوریز دانشگاه و یک گیره‌ی فلزی کوچک، حدود ۵۰۰ ظرف تفکیک بنری بدون هزینه برای تفکیک پسماندهای خشک تولید شد و به کارمندان سازمان مرکزی اهدا گردید.



برای بخش دوم با امور عمومی واحدها و دانشکده‌ها جلساتی برگزار گردید و آمار سطل‌های تفکیک جمع‌آوری شد. سپس، برای ساختمان‌ها و دانشکده‌هایی که تعداد سطل‌های کافی در اختیار نداشتند، سطل‌های تفکیک برای مستقر کردن در راهروها و سالن‌ها ارسال شد.



بخش سوم که جزو بخش های چالشی کار بود، مجاب کردن نیروهای خدماتی برای جمع آوری زباله ها به صورت تفکیکی و استفاده از سه پلاستیک مختلف برای جمع آوری پسماندهای کاغذی، پلاستیکی و زباله های معمولی بصورت جداگانه بود.



برای پیاده سازی بخش چهارم، ضمن مشورت با پیمانکاران، تفکیک پسماند و بررسی های میدانی انجام شد و مدل های مختلف سطل های تفکیک بزرگ مورد بررسی قرار گرفت و یک مدل مناسب انتخاب و خریداری شد. این سطل های بزرگ در هر ساختمان مستقر خواهند شد و پسماندهای تفکیکی جمع آوری شده توسط نیروهای خدماتی در این سطل ها ریخته و نگهداری خواهند شد.



بخش آخر که پرچالش‌ترین بخش این فرایند در گذشته بوده است، یافتن پیمانکار مناسب جهت جمع‌آوری پسماندها بصورت تفکیک شده از ساختمان‌های دانشگاه بود که خوشبختانه طی مذاکره با پیمانکاران مختلف، یک پیمانکار انتخاب گردید. این فرایند از ابتدای خردادماه ۹۹ به صورت آزمایشی و پایلوت از ساختمان مرکزی آغاز شده و به طور کامل در حال اجراست. امید است پس از اجرای آزمایشی این طرح در سازمان مرکزی و برطرف ساختن ایرادات احتمالی، در ماه‌های آتی در کلیه دانشکده‌ها و واحدهای دانشگاه پیاده‌سازی گردد.